Ver. 22, 23.—Augustine understands “*the eye*” here as the intention with which our works are performed, —“*the body*” the sum total of these works themselves. If the eye be single, if the intention, that is, be right

¹ Enarr. in Ps. xc. 16. Quare autem vult [Christus] ut locum mutes thesauro tuo, nisi ut locum mutes cordi tuo? Nemo enim cogitat nisi de thesauro suo. Quam multi hic sunt qui me modò audiunt, et non est cor eorum nisi in saccellis suis. In terrà estis, quia in terrà est quod amatis; mittatur in cœlum, et erit ibi cor vestrum.

² Serm. cccxlv. Si autem in terrà obruis cor tuum, erubescet, quia mentiris cùm respondes, quando audis, Sursum corda. Nam dicitur, Sursum corda; et continuò respondes, Habemus ad Dominum. Deo mentiris. In terrà obrutum cor habes, quia ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.

and pure, directed to God and to the pleasing of God, all the works which we work according to that intention, which in other words are wrought in faith,¹ will be right and pure also: they will be illuminated also. "*But if thine eye be evil,*" if thine intention is defiled and blinded by the appetite of things carnal and temporal, all the works that spring out of that impure motive shall be sharers in the darkness.²

There are two explanations of the words following: "*If therefore the light that is in thee be darkness, how great is that darkness*"—one which should make the second "darkness," the darkness *which shall then ensue* in the body, or, to leave the image, in the whole domain of man's spiritual life; if the avenues of light are stopped, what a great darkness will ensue through that whole region of man's soul! According to the other meaning, which indeed includes this, the second darkness is the darkness *which existed before* (τὸ σκότος, with the article) in that region; and then we must understand our Lord as contemplating the whole region of man's passions and propensities as itself darkness: this dark and confused chaos was to have been lighted up by the rays of heavenly light received through the

¹ Con. Julian. l. iv. c. 3. Hunc oculum agnosce intentionem, quâ facit quisque quod facit; et per hoc disce eum qui non facit opera bona intentione fidei bonæ, hoc est, ejus quæ per dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illis, velut membris, operibus constat, tenebrosum esse, hoc est plenum nigredine peccatorum.

² De Serm. Dom. in Mon. l. ii. c. 13. Enarr. in Ps. cxviii. 37. Proinde magni interest cum aliquid bonum facimus, cujus rei contemplatione faciamus; ut scilicet non tantum si bonum est quod facimus, sed præcipuè si bonum est propter quod facimus, cogitemus.